[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

         MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI Nº 040/2024
Autoriza a contratação de servidor em caráter temporário, estabelece sua remuneração e dá outras providências.
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar, em caráter temporário, nos termos do art. 37, Inciso IX, da Constituição Federal e art. 202, inciso II do Estatuto do Servidor Público (Lei Municipal nº 4.480/2015), o seguinte profissional, com a respectiva carga horária e remuneração:

Quant.                    Profissional

          Carga Horária                       Remuneração
   02             Professor de Educação Infantil
             25 horas
                      R$3.186,86

Art. 2º As contratações previstas no artigo 1º tornam-se necessárias para substituição de profissional efetivo que está permutado e profissional que solicitou exoneração.
Parágrafo Único: A contratação temporária prevista no art. 1º seguirá a ordem de classificação final do Concurso Público Edital nº 001/2023.
Art. 3º As contratações serão efetuadas através de contrato administrativo regido pelo Estatuto do Servidor Público do Município, estabelecido através da Lei Municipal nº 4.480, de 03 de julho de 2015, respeitando-se o que determinam os artigos 201 a 205, ficando o prazo de contratação estabelecido em até 180 dias, a contar da assinatura do contrato, podendo ser prorrogado por igual período, mediante prévia e justificada motivação.
Parágrafo único. O prazo de contratação de que trata o artigo 4º da presente Lei, quando se tratar de gestante, fica prorrogado em até 5 (cinco) meses após o parto, haja vista a estabilidade provisória de que trata o art. 10, inciso II, alínea b) do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias.
Art. 4º As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta das seguintes dotações da Secretaria Municipal de Educação:
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

01 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.0047.2114 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL

3.3.1.90.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO- 2703

12.361.0047.2042 - MANUTENÇÃO DAS ATIV. ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO - 767

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Teutônia, 23 de fevereiro de 2024.
Celso Aloísio Forneck

 Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI Nº 040/2024
MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,
Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminho à apreciação e deliberação de Vossas Excelências a presente proposição, cujo objeto é a autorização para contratação, em caráter emergencial, de 02 (dois) Professores de Educação Infantil – 25 horas.
As contratações serão realizadas conforme segue:
- 1 (um) professor em substituição a professora Poliana Wathier Barbosa, matrícula 7289, permutada com a professora Núbia Regina dos Santos, matrícula 6817, que foi transferida para a EMEF Floriano Peixoto, devido a necessidade de separar as turmas multisseriadas (educação infantil ao 5º ano), pela grande diferença de idade das crianças, bem como, das questões de aprendizagem.
- 1 (um) professor para atuar na EMEI Meu Cantinho, em substituição da professora de contrato temporário Micaeli Cardoso Dias, matrícula 7347, que solicitou exoneração no dia 14 de fevereiro de 2024.
As contratações seguirão a ordem de classificação final do Concurso Público Edital nº 001/2023.

Na expectativa de aprovação da matéria, subscrevo-me.

Celso Aloísio Forneck

 Prefeito Municipal
[image: image1.png]